* entender] ender.

[II Cor 7]

¹Pues, hermanos mucho amados, ajuento nos estos prometimientos *et* alimpiemos nos de todo ensuziamjento de la carne *et* de la uoluntat, acabado el alimpiamjento con temor de Dios. Es acabado con temor de Dios por buenas obras el sanctiguamiento que recibimos en el bautismo.

²Tomat a nos en enxiemplo. (Capitulo vij.) Ca nos nos non fiziemos mal a njnguno; non corrompiemos a njnguno; non engannamos a njnguno; ³non lo digo por mandamjento de uos ca uos dixite ante de agora que uos en uuestros coraçones estades a morir *et* a beuir connusco. ⁴Grant fiuza tengo yo en uos *et* grant plazimjento de uos. Lleno so de consolamiento mucho. He grant gozo en toda uestra tribulacion.

⁵Ca puse que nos vinjemos a Macedonja non ouo njnguna folgura la uestra carne mas passamos por toda tribulacion de fuera con lid *et* de dentro con mjedo. ⁶Et mas aquel Dios que da consolamjento al omilloso consolo a nos en la uenja de Tito, ⁷non sola mjentre en la su uenida mas en el consolamjento que el ouo en uos, contando a nos el uuestro desseo *et* el uuestro lloro *et* el uuestro celo por mj assi que yo mas me gozasse. (Esto es, el consolamjento que el ouo de uos. *Et* conto a nos el uuestro desseo de la emjenda *et* el uuestro lloro de los uuestros* peccados *et* el uuestro celo que auedes contra los falsos predicadores *et* conto lo el a mj por que fuesse a mj mayor el gozo destas cosas que el dolor de mj tribulacion.) ⁸Et si uos yo contriste con la primera epistola non me repiento, *et* si me repintiesse por que la epistola uos contristo estonce. ⁹agora me plaze. (Et esto es, si uos yo contriste en la primera epistola non me repiento agora ca sodes emendados ante.) He gozo por ende (diz el testo), non por que fuerdes tristes por la epistola, mas por que fuerdes tristes ujnando a premja *et* a emjenda. Ca uos contristastes segunt Dios assi que uos non uenga quebranto njnguno. (Esto es, pro tiene a uos el uuestro castigamjento *et* los uuestros fechos. Diz el testo:) ¹⁰Ca la tristeza que es segunt de Dios obra penitencia estable por salut, mas la tristeza del siglo obra muerte. ¹¹Et uos tristes seer segunt de Dios quanto cuydado obro en nos *et* deffendimjento *et* desden *et* temor *et* desseo *et* celo *et* vengança. (Esto es, la buena tristeza que uos auedes quanto cuydado obra en uos. *Et* non tan sola mjentre cuydado de penitencia, mas deffendimjento contra los falsos predicadores *et* desden contra uos por los males que fiziestes *et* temor que adelante non contezca a tal *et* desseo de seer a [223d] firmados en meior *et* celo de seruir a** a los otros buenos con buenas obras *et* uengança que uos penades a los peccados.) En todas cosas uos mostrades por non ensuziados en esto. ¹²Pues si uos yo embie mj epistola non la fiz por aquel que hizo tuerto njn por el que lo recibio mas por manifestar el cuydado que nos auemos por uos escontra Dios.